WGDR-2022-00004

[bookmark: _GoBack]武政办发〔2022〕12号

武冈市人民政府办公室
关于印发《武冈市粮食应急保障供应网点
管理办法》的通知

各乡镇人民政府、街道办事处，市直各单位，省邵驻武各单位：
《武冈市粮食应急保障供应网点管理办法》已经市人民政府同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

武冈市人民政府办公室
                         2022年3月8日

武冈市粮食应急保障供应网点管理办法

第一章 总  则
第一条  为加强全市粮食应急供应体系建设，进一步规范全市应急成品粮食定点供应网点（以下简称为“应急粮食供应网点”）的管理，确保在紧急状态下有效承担粮食供应任务，依据《湖南省粮食应急预案》等相关法律法规的规定，结合我市实际，制定本办法。
第二条  应急粮食供应网点按照“合理布点、全面覆盖、平时自营、急时应急”的原则，构建市场化体制下布局合理、运转高效、保障有力的应急供应体系，实现应急供应网点城乡全覆盖。应急供应网点建设、维护及日常管理具体由各乡镇人民政府（街道办事处）落实。
第三条  应急粮食供应网点实行报备制，经各乡镇人民政府（街道办事处）相关部门审核、主要负责人签署意见后，报市发改(粮食)局备案。
第四条  在武冈市行政区域内从事与应急成品粮食供应有关的行为，适用本办法。
第二章  设立及条件
第五条  应急粮食供应网点的设立，应当遵循辖区人口的数量、行政区划与应急粮食供应网点按一定比例的原则合理安排。
（一）市中心城区人口比较集中的社区按每3万城镇常住人口设立1个应急粮食供应网点的标准设立。
（二）其它乡镇（街道）按照每个乡镇（街道）1个应急粮食供应网点的标准设立。必要时，各乡镇（街道）根据地理位置及应急等综合情况，可增设应急粮食供应网点，增设的网点须向市发改(粮食)局进行备案。
第六条  应急粮食供应网点应当具备以下条件：
（一）执行国家有关法律、法规和政策，具有在应急状态下完成应急粮食供应的能力。
（二）各乡镇（街道）确定的应急粮食供应网点要具备办公场所及库房，做到场地充裕、设施完备、交通便利、卫生整洁。
（三）使用合格的计量器具，配备消防、通讯设施设备。
第三章  责任与义务
第七条  各乡镇人民政府（街道办事处）主要负责人是负责辖区内应急粮食供应网点管理及运行第一责任人，要明确分管领导、网点负责人、工作人员职责，做到责任到人。
第八条  市发改(粮食)局、各乡镇（街道）与辖区内确定的应急粮食供应网点层层签订应急粮食定点供应责任书，落实应急粮食定点供应任务。各乡镇（街道）要加强日常管理，切实将应急粮食供应网点建设好、维护好，定期组织开展应急演练培训。
第九条  市发改(粮食)局将对确定的应急粮食供应网点统一挂牌，开展定期不定期的检查和工作指导。
第十条  市政府粮食应急预案启动后，各乡镇（街道）要安排辖区内各应急粮食供应网点严格按照各级政府下达的应急供应计划执行定点供应任务。必要时要调济粮食，满足保供工作需要。粮源调拨、运输、供应费用以及结算方式等按《武冈市粮食监测预警和保障应急预案》等有关规定处理。
第十一条  各乡镇（街道）每年年末要及时掌握辖区内各村（社区）的家庭构成及人员信息情况，定期更新数据，便于定点定量供应；次年年初将更新的数据上报市发改(粮食)局。各应急粮食供应网点人员变动的，也应及时上报市发改(粮食)局备案。
第十二条  各应急粮食供应网点运转保障经费由市发改（粮食）局会同市财政、乡镇（街道）等部门按照本管理办法按季度考核，依照考核等次每半年拨付一次经费。
第四章  监督检查
第十三条  市发改(粮食)局会同有关部门每年对各乡镇（街道）应急粮食供应网点建设、维护和管理情况进行督查。各应急粮食供应网点建设不符合条件或无法满足应急状态下定点供应的，对所在乡镇（街道）下发整改通知，在规定时限内整改不到位的，给予警告，在全市范围内进行通报，情节严重的提请相关部门追究乡镇（街道）相关领导及人员责任。
第十四条  各乡镇（街道）应制定本辖区的应急粮食供应网点管理机制和目标，加强日常维护和管理，做到思想到位、人员到位、责任到位、工作到位。
第十五条  应急粮食供应网点证书有效期3年。
第十六条  在应急状态下，除不可抗力的因素外，应急粮食供应网点不接受或不能够完成供应任务的，将由市发改(粮食)局提请有关部门依据有关法律、法规、规章对各乡镇（街道）进行责任追究；情节严重的，追究法律责任。
第五章  附  则
第十七条  本办法由武冈市发改（粮食）局负责解释。
第十八条  本办法自发文之日起施行。

1